
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  51Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

CONTRATO
CONTRATO: 028/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de equipamentos específi cos de tecnologia 
da informação (Data Center, com implantação)
Valor Total: R$ 729.978,00
Vigência: 04/05/2018 a 03/05/2021
Assinatura: 04/05/2018
Adesão a ARP Nº 007/2017-CPL/AMPREV-AP
Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2017-CPL/AMPREV
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316004396; Elemento 
339040, 339039, 339035
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 11.887.021/0001-97)
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº 1476, sala 706, 
707 e 708, Umarizal, CEP 66055-200, diretoria@techlead.com.
br, fone (91) 3222-9589, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 310237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 815/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
ATIVIDADES SUJEITAS A LICENCIAMENTO NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA,
DESTINO: ALMEIRIM/PA
PERIODO: 15/05 A 18/05/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57216164/ 1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/ 1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927697/ 1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310246
PORTARIA Nº 808/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA REVALIDAÇÃO 
DA LAR EM PROCESSOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA
PERIODO: 07/05 A 08/05/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
– 5926171/1 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57234850/1 – ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5654807/1 – JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310493

PORTARIA Nº 797/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR A II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICIPIOS DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 19/05 A 27/05/2018 – (08 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57176021/ 2 - ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5769310/ 3 - ALCIDEA DOS SANTOS (GERENTE)
- 122122/ 1 - ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO - (AGENTE DE 
SAUDE)
- 5495369/ 1 - MANOEL CRISTINO DO REGO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 23841/1 - MARCO ANTÔNIO CARRERA FERREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 5936371/ 1 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5894318/ 2 - VINICIUS SILVA DA SILVA (GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 309894

PORTARIA Nº 809/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO E 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MUNICIPIOS 
VERDES, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA E ABEL FIGUEIREDO/PA
PERIODO: 02/05 A 08/05/2018 (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175436/ 1 – PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5913057/ 2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 310630
PORTARIA Nº 794/2018 - GAB/SEMAS DE 07 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR TRANSFERENCIA DE PROCESSOS PARA 
O SETOR (DLA) DESTA SEMAS E INSTRUIR OS TECNICOS 
DESTA DIRETORIA QUANTO AO ANDAMENTO DOS REFERIDOS 
PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA, TUCURUÍ/PA E BELÉM/PA
SERVIDORES:
- 5926175/1 - ANA PAULA FRANCA SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 11/05 A 15/05/2018 –(04 E ½) 
DIÁRIAS.
- 5926176/1 – ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 11/05/ A 15/05/2018 – (04 
E ½) DIÁRIAS.
- 5938625/ 1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ – (MOTORISTA) 
11/05/ A 16/05/2018 – (05 E ½) DIARIAS
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 310481
PORTARIA Nº 736/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: DAR APOIO À EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM PMFS COM INDÍCIOS DE FRAUDES NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA, RURÓPOLIS/PA, PLACAS/PA 
E URUARÁ/PA
PERIODO: 16/04 A 01/05/2018 – (15 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 56223521 – MANOEL FROTA AGUIAR - (POLICIAL MILITAR)
- 51478241 – ADELSON FERREIRA GARCIA - (POLICIAL MILITAR)
- 571991281 – DIEGO GEANDRE FERREIRA DE SENA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57231837 – JOHNNY DA SILVA GUALBERTO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 306072
PORTARIA Nº 801/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR DOIS VEÍCULOS UM PARA SUBSTITUIÇAO 
DE VEÍCULO AVALIADO E O OUTRO PARA RETORNA COM OS 
SERVIDORES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA LUZIA/PA
PERIODO: 30/04/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5899280/ 2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO - (MOTORISTA)
- 57194236/ 1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310300
PORTARIA Nº 814/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PMFS 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MELGAÇO/PA
PERIODO: 21/05 A 26/05/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57194220/2 – JARDEL MARINHO DE AQUINO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927793/1 – CHARLES ALVES MACIEL NETO – (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310529

PORTARIA Nº 807/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ll ENCONTRO SOBRE SEGURANÇA 
DE BARRAGENS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 07/05 A 09/05/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310266

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0802/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 21831/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
07/05/2018 o gozo de férias da servidora MARCIA HELENA D’ 
OLIVEIRA NASCIMENTO, matricula nº 5918229/1, referente 
ao exercício 2017/2018 no período de 23/04/2018 a 22/05/2018, 
concedida através da Portaria nº 0362/2018-DGAF/GAB/SEMAS 
de 01/03/2018 e publicada no DOE nº 33.570, de 05/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 310390

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2018

O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
Estado do Pará, através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria 
nº 191/2018-IDEFLOR-Bio, torna público a abertura do processo 
licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018, tipo “Menor Preço”, 
por Item, exclusiva de microempresas e empresas de pequeno 
porte, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA  
especializada em fretamento de embarcação (lanchas, barcos 
ou semelhantes), relativos às atividades da Gerência da 
Região Administrativa do Marajó, da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará (GRM/
DGMUC/IDEFLOR-Bio), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital Anexo I Termo de Referência.. 
A abertura realizar-se-á no dia 06 de junho de 2018, às 10:00 
(dez) horas (horário de Brasília), no prédio onde funciona  o 
Escritório da EMATER – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENÇÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ localizado no Município 
de Afuá/Pá  – Travessa Sanches de Oliveira, n° 350  Bairro 
Centro  Afuá -Pará, O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereço eletrônico www.Idefl orbio.pa.gov.br contatos pelo 
telefone (91) 3342-2669 ou correio eletrônico hildalis6@hotmail.
com, no horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00as 17:00 hs.
Belém, 09 de maio de 2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 310208


